



招商局中國基金有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

中期報告

截至一九九七年六月三十日止六個月

業 績

董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至一九九七年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下：

	半年結算至 一九九七年 六月三十日 美元	半年結算至 一九九六年 六月三十日 美元
收益總額		
合作企業之收入	2,200,016	1,541,124
上市投資之股息收入	13,823	7,816
利息收入	1,353,469	1,809,660
	<u>3,567,308</u>	<u>3,358,600</u>
未計特殊項目前經營溢利	2,413,986	2,527,125
特殊項目(附註1)	1,452,076	555,866
來自一般業務之溢利	3,866,062	3,082,991
應佔聯營公司溢利減虧損	180,187	89,910
除稅前溢利	4,046,249	3,172,901
稅項(附註2)	-	-
除稅後溢利	4,046,249	3,172,901
股息	1,428,600	952,400
期內保留溢利	<u>2,617,649</u>	<u>2,220,501</u>
每股計		
盈利(附註3)	<u>0.042</u>	<u>0.033</u>
中期股息	<u>0.015</u>	<u>0.010</u>
資產淨值(附註4)	<u>1.088</u>	<u>1.059</u>

附註：

1. 特殊項目包括：

	1997 美元	1996 美元
出售附屬公司之收益	-	555,866
出售上市投資之收益減去 重估虧損	1,452,076	-
	<u>1,452,076</u>	<u>555,866</u>

2. 由於期間內並無應課稅溢利，故此並無就香港利得稅撥出準備。

由於為稅務用途而計算之溢利與呈列於財務報告中之溢利並無重大時差，故此並無就遞延稅項作出撥備。

3. 每股盈利乃根據期間內盈利 4,046,249 美元及期間內已發行普通股 95,240,000 股計算。
4. 每股資產淨值乃根據於一九九七年六月三十日之資產淨值 103,620,203 美元及已發行普通股 95,240,000 股計算。此資產淨值已就派發中期股息而調整，未調整前之每股資產淨值為 1.103 美元。

中期股息

董事會宣佈就截至一九九七年六月三十日止期間派發股息每股一點五美仙（一九九六年：一美仙）。該中期股息將於一九九七年九月二十六日以現金派發予一九九七年九月十二日名列股東名冊之股東。

暫停辦理過戶手續

本公司將於一九九七年九月十日（星期三）至一九九七年九月十二日（星期五）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。如欲享有中期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票及過戶表格，必須於一九九七年九月九日（星期二）下午四時正以前送抵本公司之過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓。

最佳應用守則

除了非執行董事須根據本公司之公司組織章程細則第 101 條之規定於股東週年大會上告退並無固定之任期外，就董事所知，並無資料合理地顯示本公司於中期報告所包括的財政期間內任何時間概無或曾無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 14 所載之最佳應用守則。

購買、出售或贖回證券

截至一九九七年六月三十日止期間內，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

董事之權益

於一九九七年六月三十日，各董事及其聯繫人士並無實益擁有或以其他方式擁有任何根據證券（公開權益）條例第 29 條規定需載錄於登記冊之本公司或其聯營公司股份。

主要股東之權益

於一九九七年六月三十日，根據證券（公開權益）條例第 16(1) 條規定本公司需保存之登記名冊所載，下列股東持有本公司已發行股本 10% 或以上之權益：

股東名稱	股份數目	百分比
HSBC(Nominees) Limited	27,367,500	28.74%
招商局集團有限公司 (附註 1)	23,252,000	24.41%
招商局輪船股份有限公司 (附註 2)	23,252,000	24.41%
招商局集團 (香港) 有限公司 (附註 3)	19,072,000	20.03%
香港慧林投資有限公司	4,180,000	4.39%
招商局國際財務有限公司 (附註 4)	3,122,000	3.28%
勁匯有限公司	3,122,000	3.28%

附註：

1. 與招商局輪船股份有限公司所持數目重複。
2. 與招商局集團 (香港) 有限公司及香港慧林投資有限公司所持數目重複。
3. 包括招商局國際財務有限公司所持有之本公司權益。
4. 與勁匯有限公司所持數目重複。

投資業務回顧

在截至一九九七年六月三十日止之六個月內，本集團之未經審核綜合稅後溢利為 4,046,249 美元（折合港幣 31,346,291 元），較去年同期增加 27.5%。

截至一九九七年六月三十日為止，本集團已承諾之非上市投資項目共有 12 個，約值 7,470 萬美元（佔資產淨值 72.1%）；上市股票投資約值 779 萬美元（佔資產淨值 7.5%）。非上市投資項目分佈於基礎設施（48.4%），房地產（20.7%），工業製造（19.3%）及金融服務（11.6%）。

非上市投資

羅梅公路有限公司及漳州通達道路開發有限公司

經 1997 年 5 月 29 日召開的特別股東大會批准，本公司已向招商局國際有限公司出售在以上兩間合營企業所佔的全部權益，獲利頗豐。由於交易於 7 月中才正式完成，此利潤將在本年度之末期業績內反映。

茂名通發公路有限公司（「通發」）

本集團於 97 年 2 月簽訂合同，投資 1,000 萬美元於通發，佔 34.7% 股權。通發是一新成立之中外合營企業，目的為建造及經營位於廣東省茂名市省道 1987 線 40 公里路段。該路段上現已有一個收費站在運作中。當所有先決條件完成後，本集團預計將於 8 月份出資。

濰坊銀鷺航空實業有限公司

自機場正式啟用後，航班使用率及客運量均不斷上升。合營公司已於 5 月按時派發第三期之利潤。迄今，本集團已從項目收回 78% 投資。

煙台華商電力有限公司

項目進展順利，集團於 6 月份取得第一期為數 84.1 萬美元的利潤分配。

深圳文錦廣場

物業之入伙期已延遲超過兩年。本集團於 97 年 1 月向深圳法院提出控訴，並於 7 月中旬取得判決書。法院一審認為本集團及潮州城集團有限公司有權取消購房合同，並應取回已付之訂金連同利息及違約金。發展商現已向廣東省法院提出上訴。本集團有信心，最終仍會維持一審之判決。

上海招商局廣場置業有限公司

廣場現正進行內部裝修及設備安裝工程。截至 97 年 6 月底，已完成全部工程量的百分之八十。由於上海之房地產市場仍然疲弱，廣場之預售及出租遇到一定困難，但合作公司正全力以赴尋找合適之買家和租戶。

濰坊招銀房地產開發有限公司

工程如期進行，第三期利潤可望於 8 月分派。

唐山金泰陶瓷有限公司

隨著銷售網絡拓展和建立，項目今年前 6 個月內獲得利潤 170 萬元人民幣，較去年同期上升 127%。合營公司正不斷拓展海外市場，並計劃於俄羅斯、馬來西亞及部份東南亞國家建立分銷點。

招遠金寶電子有限公司

合營公司自經歷 96 年市場不景後，97 年上半年生產和銷售明顯轉旺，業績亦隨之改善，營業額及稅前利潤分別增至 13,700 萬元人民幣及 600 萬元人民幣。隨著市場環境的不斷改善，預計 97 年全年合營公司可為集團帶來理想之利潤貢獻。

承德萬利鋼管有限公司

生產線仍處安裝階段，可望於 97 年底全面投產。本集團於 3 月取得中方最低確保之首期 75 萬美元回報。

招商銀行

招商銀行的總資產及稅前利潤在 1996 年度分別增長了 45% 及 38%，達 1,030 億元人民幣及 24 億元人民幣。在 7 月份的英國「銀行家」雜誌上，以平均資本利潤率計，該行在中國排名第 1 位，在全世界排名第 12 位。根據招商銀行的第三個三年計劃，至 2001 年，該行希望達到總資產值 3,000 億元人民幣，稅前利潤 48 億元人民幣。

北京龍寶大廈

本集團於 97 年 7 月 24 日簽訂一份協議，投資 498 萬美元於北京一個物業出租項目。該物業為朝陽區龍寶大廈的一部份，鄰近亮馬河、燕莎友誼商城及長城飯店，於 1995 年底竣工。物業面積約 15,000 平方米，用作高級公寓及寫字樓。本集團在項目中佔 35% 權益。此項投資並未計入在上半年之帳目內。

上市投資

在上半年，由於香港及中國的股票市場被一致看好，本集團已大幅增持上市投資的比重，由 96 年底時的 278 萬美元增至 97 年 6 月底的 779 萬美元。上市投資在上半年為集團帶來 145 萬美元之稅前溢利，較去年同期有大幅增長。本集團將繼續以審慎的態度，選擇優質股份進行投資，爭取為集團創造可觀的利潤貢獻。

業務前景

本集團將繼續參與公用和基礎設施的投資，並積極尋求具有高增長潛力的第三產業的投資機會，同時將加大資本經營的力度，實行資本經營和投資生產經營並舉的策略，以多種方式和渠道變現較成熟的投資項目，為本集團獲取更大的利潤。董事會對本集團的盈利前景充滿信心。

承董事會命
執行董事
張云昆

香港，一九九七年八月二十五日